
DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO  

AFFIDAMENTO DIRETTO PER CONTRATTI E FORNITURE DI BENI E SERVIZI SOTTO LA 

SOGLIA ANNUA DI EURO 5.000,00 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2026 

 (Affidamenti diretti di importo inferiore a 140.000,00 oltre Iva) 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, nato a Venosa il 24/05/1977 C.F.: DCMMHL77E24L738F nella 

qualità di legale rappresentante della società Astea Multiservizi Srl con sede legale in Lavello, P.Iva 

01534180763, giusta nomina - Decreto del Sindaco del Comune di Lavello n. 21/2023 del 

17/08/2023  

 

Premesso:  

 

- che a gennaio 2024, per espressa volontà del sottoscritto, sono cessati quasi la totalità dei 

contratti di natura verbale o scritta con i fornitori di beni e servizi della società; 

- che considerando la volontà di rivedere tutti i rapporti e aggiornare la contrattualistica al 

nuovo codice degli appalti, in data 28/12/2023 è stata avviata la procedura per 

l’individuazione di fornitori qualificati per la redazione di una nuova Vendor list; 

- che alla data odierna è quasi completa l’iscrizione alla Vendor List, con la scadenza prorogata 

in considerazione della pochissima partecipazione; 

- che non sempre è applicabile il principio di rotazione, a causa di poco interesse da parte delle 

aziende del territorio a lavorare per la società. La legge consente comunque la deroga  al 

principio di rotazione degli incarichi, così come imposto dall’art.49 del D.Lgs. 36/2023 e per 

appalti al di sotto dei 5.000,00; 

- che richiamato l’art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di 

affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economica – finanziaria e tecnico professionale;  

Il sottoscritto ha individuato, con decisione a contrarre, gli elementi utili ed essenziali alla 

buona riuscita del servizio e della fornitura richiesta e nello specifico:  

1) il fine: la necessità di contrattualizzare i fornitori di beni e servizi che presumibilmente 

non superino 5.000,00 euro di fatturato annuo con la società Astea Multiservizi Srl 

2) l’oggetto: servizi e forniture di beni 

3) che il contraente, nel rispetto dell’art’ 50 del D.lgs. 36/2023 può individuare il soggetto 

tramite affidamento diretto, anche senza richiesta di preventivi ad altri operatori nel 

rispetto dei requisiti qualitativi e quantitativi di cui allo stesso articolo. 

 

Considerato: 

 

- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tre le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra iscritti ad albi o elenchi 

istituiti dalla stessa stazione appaltante.  

- Che l’allegato I.1 al D.lgs.36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d) l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui allart.50 comma 1 lettre a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dallo stesso codice”. 

 

Considerato altresì: 

 

- Che il presente l’affidamento dei servizi a e dell’acquisto di beni, sarà sotto la soglia di euro 

5.000,00,  

 

Visto: 

 

- Che la legge di bilancio 30/12/2018 n.145 – art.1 comma 130 specifica che per gli acquisti 

fino a 5.000,00 euro non sussiste l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni, né quello dell’acquisizione di comunicazioni telematiche ex art.40, comma 

2 del D.Lgs.n.50/2016 

 

Considerato: 

 

- Che le offerte ricevute dai seguenti operatori economici  

1) BIOSAFE SRL; 

2) BISMATICA; 

3) STUDIO ERGANI SRL; 

4) GIS MULTISERVICE SRL; 

5) LA FIACCOLA SNC; 

6) CIESSE SNC; 

7) VALENTE CARMELA 

risultano essere congrue e convenienti, in linea con i prezzi di mercato e comunque 

normalmente praticati per prestazioni della stessa specie. 

 

- Che tutti sono in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ottima 

esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Ritenuto congrui i prezzi di cui agli affidamenti  

 

Tenuto conto che in relazione ai suindicati operatori economici è stato accertato il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnico 

organizzativa previsti per legge e regolamenti, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445 /2000 depositata in atti e per i quali l’ente riserva 

la facoltà di compiere le relative verifiche, 



Dato atto che gli importi affidati, ad ognuno, per l’anno 2024, mai dovranno superare euro 5.000,00 

+ iva come per legge, si procede in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara: 
 

Per tutto quanto detto in premessa, considerato e visto 
 

DETERMINA 
 

1) Di rendere quanto in premessa parte integrante e sostanziale dell’atto.   

2) Di approvare tutte le offerte acquisite e depositate agli atti, relative ai servizi e alla fornitura 

di beni al di sotto di euro 5.000,00. 

3) Di affidare direttamente alle seguenti ditte l’acquisto di beni e servizi per tutto l’anno 2024: 

1) BIOSAFE SRL; 

2) BISMATICA; 

3) STUDIO ERGANI SRL; 

4) GIS MULTISERVICE SRL; 

5) LA FIACCOLA SNC; 

6) CIESSE SNC; 

7) VALENTE CARMELA 

4) di dare atto, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 il responsabile unico del 

progetto per il servizio di cui trattasi è l’ing. Francesco Barrese che provvederà 

all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e all’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula, se necessario, del relativo contratto, nonché 

agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, se per legge obbligati, nonché alla pubblicazione della determina e della procedura 

di affidamento, in generale, ai sensi dell’art.50 comma 9 del d.lgs. 36/2023, sul sito Astea 

nella sezione Amministrazione trasparente - determine amministratore. 

5) Il responsabile unico dei procedimenti provvederà, prima della firma dei contratti, a 

richiedere, per ogni fornitore di cui al punto 3, regolare CIG. 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, C.F.: DCMMHL77E24L738F dichiara, altresì, di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, tale da ledere l’imparzialità dell’agire.  

 

Lavello 02/02/2024 

 

                                                                                                          Michele Di Ciommo 
Dott. Commercialista – Revisore legale 

Amministratore unico Astea Multiservizi Srl 

 


